
MENTERI PERHUBUNGAN 
REPUBLIK INDONESIA

PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR PM 45 TAHUN 2019 

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN NOMOR PM 88 

TAHUN 2018 TENTANG NORMA, STANDAR, PROSEDUR, DAN KRITERIA 

PERIZINAN BERUSAHA TERINTEGRASI SECARA ELEKTRONIK 

SEKTOR PERHUBUNGAN DI BIDANG DARAT

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 88, Pasal

89, Pasal 98, dan Pasal 101 Peraturan Pemerintah Nomor 

24 Tahun 2018 tentang Perizinan Berusaha Terintegrasi 

Secara Elektronik, telah ditetapkan Peraturan Menteri 

Perhubungan Nomor PM 88 Tahun 2018 tentang Norma, 

Standar, Prosedur, dan Kriteria Perizinan Berusaha 

Terintegrasi Secara Elektronik Sektor Perhubungan di 

Bidang Darat;

b. bahwa untuk memberikan perlindungan konsumen serta 

sesuai dengan hasil evaluasi secara berkala, perlu 

dilakukan perubahan Peraturan Menteri Perhubungan 

Nomor PM 88 Tahun 2018 tentang Norma, Standar, 

Prosedur, dan Kriteria Perizinan Berusaha Terintegrasi 

Secara Elektronik Sektor Perhubungan di Bidang Darat;



-  2 -

Mengingat

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Perhubungan tentang Perubahan atas 

Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 88 Tahun 

2018 tentang Norma, Standar, Prosedur, dan Kriteria 

Perizinan Berusaha Terintegrasi Secara Elektronik Sektor 

Perhubungan di Bidang Darat.

1. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916);

2. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2018 tentang 

Pelayanan Perizinan Berusaha Terintegrasi Secara 

Elektronik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 90, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6215);

3. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 5);

4. Peraturan Presiden Nomor 40 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Perhubungan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 75);

5. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 88 Tahun 

2018 tentang Norma, Standar, Prosedur, dan Kriteria 

Perizinan Berusaha Terintegrasi Secara Elektronik Sektor 

Perhubungan di Bidang Darat (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 1334);

6. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 122 Tahun 

2018 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Perhubungan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 1756).



-  3 -

Menetapkan

MEMUTUSKAN:

: PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN 

NOMOR PM 88 TAHUN 2018 TENTANG NORMA, STANDAR, 

PROSEDUR, DAN KRITERIA PERIZINAN BERUSAHA 

TERINTEGRASI SECARA ELEKTRONIK SEKTOR 

PERHUBUNGAN DI BIDANG DARAT.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Perhubungan 

Nomor PM 88 Tahun 2018 tentang Norma, Standar, Prosedur, 

dan Kriteria Perizinan Berusaha Terintegrasi Secara 

Elektronik Sektor Perhubungan di Bidang Darat (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1334), diubah 

sebagai berikut:

1. Ketentuan ayat (3) Pasal 2 diubah, sehingga berbunyi 

sebagai berikut:

Pasal 2

(1) Jenis OSS Sektor Perhubungan di bidang Darat 

terdiri atas:

a. Izin Usaha; dan

b. Izin Komersial atau Operasional.

(2) Jenis OSS Sektor Perhubungan di bidang Darat 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, 

meliputi:

a. izin penyelenggaraan pelabuhan sungai dan 
danau;

b. izin penyelenggaraan angkutan orang;

c. izin penyelenggaraan pelabuhan penyeberangan; 
dan

d. izin usaha angkutan sungai dan danau.

(3) Jenis OSS Sektor Perhubungan di bidang Darat 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b, 
meliputi:



-  4 -

a. persetujuan pengoperasian angkutan sungai 

dan danau lintas antar propinsi dan/atau antar 

negara;

b. persetujuan penyelenggaraan terminal barang;

c. persetujuan pengoperasian kapal angkutan 

penyeberangan;

d. persetujuan hasil analisis dampak lalu lintas;

e. pengoperasian angkutan barang khusus.

f. akreditasi unit pelaksana uji berkala kendaraan 

bermotor;

g. tanda daftar Badan Usaha Penyedia dan 

Pembuat Perlengkapan Jalan;

h. sertifikat uji tipe (SUT);

i. sertifikat registrasi uji tipe (SRUT);

j. sertifikasi bengkel BBG;

k. sertifikasi instalasi BBG pada kendaraan 

bermotor;

l. pengesahan rancang bangun dan rekayasa 

kendaraan bermotor;

m. sertifikat kompetensi penguji kendaraan 

bermotor;

n. sertifikasi standar pelayanan minimal (SPM) 

angkutan penyeberangan lintas antarprovinsi 

dan / atau antarnegara; dan

o. sertifikasi kompetensi penyusun analisis 

dampak lalu lintas.

(4) Perizinan OSS sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

dilaksanakan melalui:

a. pengajuan permohonan dari sistem aplikasi 

perizinan yang sudah terintegrasi dengan Online 

Single Submission (OSS);

b. mengisi webform dalam hal perizinan belum 

memiliki sistem aplikasi; atau

c. pengajuan permohonan secara manual kepada 

Menteri c.q Direktur Jenderal dalam hal 

ketentuan sebagaimana maksud dalam huruf a 

atau huruf b belum dapat dilaksanakan.



-  5 -

2. Ketentuan ayat (1) Pasal 3 diubah, sehingga berbunyi 

sebagai berikut:

Pasal 3

(1) Izin penyelenggaraan pelabuhan sungai dan danau 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (2) huruf 

a terdiri atas:

a. izin penetapan lokasi pelabuhan 

danau;

sungai dan

b. izin pembangunan 

danau; dan

Pelabuhan sungai dan

c. izin pengoperasian 

danau.

pelabuhan sungai dan

(2) Izin penyelenggaraan pelabuhan sungai dan danau 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mengacu pada 

NSPK tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

3. Ketentuan Lampiran diubah sehingga menjadi 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini.

Pasal II

Peraturan Menteri 

diundangkan.
ini mulai berlaku pada tanggal



-  6 -

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 30 Juli 2019

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

ttd

WIDODO EKATJAHJANA

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2019 NOMOR 828

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 23 Juli 2019

MENTERI PERHUBUNGAN

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

BUDI KARYA SUMADI



- 7 -

LAMPIRAN

PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR PM 45 TAHUN 2019

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI 

PERHUBUNGAN NOMOR PM 88 TAHUN 2018 TENTANG NORMA, 

STANDAR, PROSEDUR, DAN KRITERIA PERIZINAN BERUSAHA 

TERINTEGRASI SECARA ELEKTRONIK SEKTOR PERHUBUNGAN 

DI BIDANG DARAT

IZIN USAHA DI LINGKUNGAN DIREKTORAT JENDERAL PERHUBUNGAN DARAT

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU

PERSYARATAN BIAYA
(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

1 . Izin
p en ye len gga ra a n  
P e la bu h a n  
S u n ga i dan  
D an au :

a. iz in  P en e tap an  
Lokasi 
P e la bu h a n  
S u n ga i 
D a n a u ;d a n

b. iz in
P em b an gu n an  
P e la bu h a n  
S u n ga i dan

L em baga
O S S

K ep a la
L em b a ga  O S S  
a ta s  n a m a  
M en teri 
P erh u bu n gan

7 (tu ju h ) 
h a ri k e ija

T e ta p  berlaku  
se lam a 
peru sah aan  
m asih
m en ye len gga r 
ak a n  u sah a  
P elabu han  
S u n ga i dan  
D anau

a. P ersya ra ta n  B adan  
U sah a , d en gan  
k e ten tu a n  m em ilik i 
N o m o r In d u k  B eru sah a  
(N IB ).

b . iz in  d ib e r ik a n  setelah  
K on firm a s i S ta tu s  W a jib  
P a ja k  (K S W P ) valid .

c. S ya ra t K e len gk a p a n  
A d m in is tra s i te lah  
te rd a fta r  d a lam  s istem  
O S S  dan  m em ilik i N IB  
d en ga n  A k ta  P eru sa h aan  
y a n g  d id ir ik a n  k h u su s  d i 
b id a n g  P e la b u h a n  su n ga i 
d a n  dan au .

a. P erson il ya n g  
m em ilik i 
k ea h lia n  d i 
b idang
K ep e la b u h an a  
n dan
K ese lam atan
Pelayaran ;
dan

b. s tru ktura l.

a. Iz in  u sah a  
sesu a i O S S

t). V erifik as i 
a d m in is tra s i 
sete lah  
d ise rah k an  
sesu a i d en gan  
k om itm en / ch  
eck lis t p a lin g  
lam a  2 (dua) 
h ari k e ija

T ota l 1 (satu ) 
Tahun

D irek to ra t
T ran sportas i
Sunga i,
D an au , dan  
Pen yeberangan



-  8 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU

PERSYARATAN BIAYA
(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

D an a u  
(p e la ya n a n  
a n ta r  p ro v in s i 
d a n  lin ta s  
b a ta s  n egara );

c. iz in
P en go p era s ia n  
P e la b u h a n  
S u n ga i dan  
D an a u  
(p e la ya n a n  
a n ta r  p ro v in s i 
d a n  lin ta s  
b a ta s  n egara )

d. S ya ra t A d m in is tra s i
la in n y a :

1) B u k t i p en gu a sa a n  h ak  
a ta s  ta n a h  b e ru p a  
s ert ifik a t d a n  su ra t 
p ern ya ta an  b ah w a  
ta n a h  tid a k  d a lam  
sen gketa ;

2) D ok u m en  R en can a  
T a ta  R u an g  W ilayah  
y a n g  d ite tap k an  u n tu k  
d aerah  tem pat 
p e la b u h a n  su n ga i dan  
d an au  berada ;

3) S K  P en e tap an  T ra yek  
y a n g  d ie ttap k an  o leh  
D iije n  H ubdat;

4 ) D ok u m en  ren ca n a  
u m u m  ja r in ga n  
tran sp o rta s i ja la n .

5) S u ra t P erm oh on an  
b erm ate ra i ya n g  
d id a la m n ya  te rd a p a t 
p ern ya ta an  k eb en a ran  
dan  k eabsah an  
d ok u m en  dan  data ;

e. P ersya ra tan  T ek n is  :
1) K esesu a ian  den gan  

R T R W  P em erin ta h  
D aera h  setem p at 
(K abupaten/  
K o ta m a d ya  dan  
P rovin s i;

2) K esesu a ian  den gan  
R I PN ;

3 ) S tu d i K e la yak an  ya n g  
m em u a t 
p ertim b an gan :

a) a s p ek  tek n is
(m em p ertim b an gk a  
n  k on d is i geogra fi, 
p era iran , top ogra fi, 
b a th im etr i dan

c. V er ifik as i 
tek h n is  
d ilak u k an  
d en ga n  C ek  
d ok u m en  

tek n is  dan  
k u n ju n gan  
lap an ga n  10 
h a ri k e ija  
(d ilak san akan  
sete lah  sem u a  
p ersya ra tan  
ad m in is tras i 
lengkap )

d. P e laporan  1 
h a ri k e i ja



-  9 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

geo tek n ik ); 
b ) a s p ek  ek on om is  

d an  finan s ia l;
4 ) P eta  lo k a s i d an  titik  

k oo rd in a t g eogra fi 
d a r i a rea l y a n g  akan  
d ite ta p k a n  sebaga i 
p e la b u h a n  su n ga i 
d an  dan au  ya n g  
d ilen gk a p i d en gan  
n a m a  lokasi 
p e la b u h a n  dan  le tak  
w ila ya h  ad m in is tras i 
p e la bu h a n ;

5) M a s te rp la n / R en can a  
In d u k  Pe labu han ;

6) K a jian  tek n is  
p rak iraa n  
p e rm in ta a n  ja s a  
a n gk u tan  su n ga i dan  
d an au  serta  
p ra k ira a n  k eb u tu h an  
fa s ilita s  p e labu han ;

7) P en ta h a p a n  w aktu  
p e la k san aa n  
p em b an gu n an  dan  
R en ca n a  A n gga ra n  
B ia ya  (R AB );

8) K a jian  te rh ad ap  
D am p a k  Lalu  L in tas  
y a n g  akan  
d itim b u lk a n  dari 
p em b an gu n an  
p e la b u h a n  su n ga i 
d a n  d an au , ya n g  
te r tu a n g  d a lam  
D ok u m en  A n d a la lin ;

9) P em en u h an  stan d ar 
lin gk u n ga n  dari 
lem b a ga  y a n g  
b e rw en a n g  d ib id an g  
lin gk u n gan  h idu p  
b e ru p a  S u ra t Izin



-  10 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU

PERSYARATAN BIAYA
(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

L in gk u n gan ;
10) G a m b a r tek n is  

b ese r ta  d ok u m en  
spes ifik as i tekn is ;

11) H as il k a jia n  te rh ad ap  
b a ta s-b a ta s  D LK r 
dan  D LK p p e la bu h a n  
su n ga i d an  danau ;

12) P eta  ya n g  d ilen gk ap i 
d en gan  b a ta s-b a tas  
D L K r d an  D LK p 
p e la b u h a n  su n ga i 
dan  danau ;

13) H as il s tud i 
k ese lam atan  
p e la ya ra n  m en gen a i 
ren ca n a  p en em pa tan  
S B N P , A lu r  P e layaran  
d an  K olam  
Pe labu h an ;

14) S a lin an  d ok u m en  
k on trak  p e la ksan aa n  
p em b an gu n an

15) B erita  aca ra  
se lesa in ya  p ek er jaan  
p em b an gu n an

16) D ok u m en tas i sebaga i 
b u k ti k etersed iaan  
fa s ilita s  u n tu k  
m en jam in  k e la n caran  
p e la yan an  p e la bu h a n  
su n ga i d an  danau ;

17) B erita  A ca ra  U ji C ob a  
S an d ar K apal;

18) B u k ti k etersed ia an  
p e la k san a  k eg ia ta n  
p e la bu h a n  su n ga i 
d an  dan au  (SD M ) 
y a n g  d in ya takan  
d en ga n  SK  
p em b en tu k a n  d an  
S tru k tu r O rga n isa s i 
p e la k san a  serta



-11  -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

sert ifik as i k om p e ten s i 
te rk a it
k ep e la b u h a n a n  d an
k ese la m atan
p e la ya ra n ;

19) D ok u m en ta s i
k e te rs ed ia a n  ja la n  
a k s es  p e la bu h a n  
su n ga i dan au .

2. Iz in
P en ye len gga ra a n  
A n gk u ta n  O ra n g  
te rd ir i atas:

a. iz in
P en ye len gga ra  
A n gk u tan  
O ra n g  D a lam  
T ra y e k

K em en te r ia
n
P erh u b u n g
an

a. D irek tu r 
J en d e ra l 
P erh u bu n gan  
D a ra t u n tu k  
w ila yah  
o p era s in ya  
an ta rk o ta  
an ta rp rov in s i 
dan  lin ta s  
b a ta s  n ega ra

b. K ep a la  B adan  
u n tu k  w ila yah  
J ak arta , 
B ogo r, D epok , 
T a n geran g , 
B eka s i
(Jab od eta b ek )

c. G u b ern u r 
u n tu k  w ilayah  
o p e ra s in ya  
m e la m p a u i 1 
(sa tu ) daerah  
K ab u paten /  
K o ta  d a lam  1 
(sa tu ) daerah  
P ro v in s i

d . B u p a ti/W a lik  
o ta  ya n g  
w ila yah  
o p era s in ya  
b e ra d a  da lam

7 (tu ju h ) 
h a ri k e ija

Iz in
p en ye len gga r
aan
an gk u tan  
d a lam  trayek  
b erla ku  
d a la m  ja n g k a  
w aktu :

a. Su ra t 
K ep u tu san  
b erla ku  
s ep an jan g  
p elaku  
u sah a  
m asih  
m en ja lan k  
an
u sah anya ;

b. K artu  
p en ga w a sa  
n
d ib e r ik an
m en gacu
p ad a
P era tu ran
M en te r i
te rsen d ir i

a. P ersya ra tan  B a da n  
U sah a , d en gan  
k e ten tu an  m em ilik i 
N om or In d u k  B e ru sa h a  
(N IB )

b. iz in  d ib e r ik a n  sete lah  
K on firm a s i S ta tu s  W a jib  
P a jak  (K SW P ) va lid .

c. E fek t if se te lah  P N B P  di 
baya rkan .

d. Iz in  B aru
1) P ersya ra tan  A d m in is tra s i 

La innya :
a) S u ra t k e te ra n ga n  d om is ili 

y a n g  d ik e lu a rk a n  o leh  
p e ja b a t b erw en a n g .

b) S u ra t p ern ya ta an  
k esa n ggu p a n  u n tu k  
m em en u h i se lu ru h  
k ew a jib a n  seb aga i 
p em ega n g  iz in  
p en ye len gga ra an  
A n gk u tan  O ra n g  d en ga n  
K en d ara an  B erm o to r 
U m u m  D a la m  T rayek , 
b erm atera i, dan  
d ita n d a ta n ga n i p im p in a n  
p eru sa h aan ;

c ) S u ra t p ern ya ta an  
k esa n ggu p a n  m em ilik i 
d an /a tau  b e k e ija sa m a  
d en ga n  p ih a k  la in  y a n g  
m a m pu  m en yed iak an  
fa s ilita s  p em e lih a ra a n

a. Izin
P en ye len gga ra  
an  A n gk u tan  
O ra n g  D a lam  
T rayek :

1) Iz in  trayek  
lin ta s  b a ta s  
n ega ra  sesu a i 
d en gan  
p e ija n jia n  
an ta r n ega ra  
Rp 5 .0 00 .00 0  
p e r  izin ;

2) Iz in  trayek  
an tar
k ab u p a ten /k o  
ta  d an  
an gku tan  
p erk o ta an  
ya n g
m e lam p au i 
w ila yah  satu  
p ro v in s i Rp 
5 .0 00 .00 0  p er 
izin ;

3) Iz in  trayek  
p ed esaan  
y a n g  m e lew a ti 
w ila yah  satu 
p ro v in s i Rp

a. P erson il ya n g  
m em ilik i 
k ea h lia n  di 
b id a n g  
A n gk u tan  
O ra n g

b. s tru k tu ra l

V e rifik as i 
d ok u m en  
a d m in s tra s i 7 
(tu ju h ) hari 
k e ija

T ota l
ch eck lis t 6
(enam )
bu lan

D irek tora t
A n gk u tan
Ja lan

Pen gaw asan  
te rh ad ap  izin  
p en ye len gg raa  
n da lam  
ben tu k  in pek s i 
d an  au d it 
setiap  2 (du a ) 
tahun

P roses  
pen gaw asan  
iz in  d ilak u k an  
seca ra  b erk a la  
p a lin g  lam a  1 
(sa tu ) tahun  
seka li d engan  
M elaku kan  
m on ito r in g  dan 
eva lu as i ke 
p eru sa h aan

P era tu ran
M en te r i
P erh u b u n ga
n  N om or PM
23  T ah u n
201 8  ten ta n g
Layan an
P eriz in an
A n gk u tan
S eca ra
O n lin e  pada
D irek to ra t
J en d era l
P erh u b u n ga
n  D ara t



-  12 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

daerah
K ab u paten /
K ota.

k en d a ra a n  berm oto r, 
b erm etera i, dan  
d ita n d a ta n ga n i p im p in a n  
p eru sa h aan

d ) S u ra t p er ja n jia n  an ta ra  
p em ilik  k en d ara an  atau  
a n ggo ta  k op e ra s i d en ga n  
P eru sa h aan  A n gk u tan  
U m u m  y a n g  b erb en tu k  
b ad an  h u k u m  K operas i;

e) S u ra t p erse tu ju an  
p en ye len gga ra an  
a n gk u tan  o ran g  da lam  
trayek ;

f) S a lin an  STN K ;
g) S a lin an  S R U T  (u n tu k  

k en d a ra a n  baru )
h ) S a lin an  b u k ti lu lu s  u ji 

b e rk a la  (u n tu k  k en d ara an  
b u k a n  b aru .

i) F o to  k en d a ra a n  y a n g  akan  
d ib e r i iz in

2) P e rsya ra ta n  Tekn is:
a) M em ilik i d an /atau  

m en gu a sa i tem p a t 
p en y im p a n a n  k en d ara an  
y a n g  m em en u h i 
p e rsya ra ta n  tek n is  dan  
m a m p u  m en a m p u n g  
sesu a i ju m la h  k en d ara an  
y a n g  d im ilik i dan  
d ib u k tik a n  den gan  su ra t 
k e te ra n ga n  dari 
P em erin ta h  D aerah  
se tem p a t ya n g  
m en ya ta k a n  lu a sn ya  
m a m p u  m en y im p an  
k en d a ra a n  sesu a i d en ga n  
ju m la h  k en d ara an  ya n g  
d im ilik i;

b) K esesu a ian  dengan  
p e ren ca n a a n  keb u tu h an  
k en d ara an  (kuota ) ya n g

1 .0 00 .00 0  p er 
izin .

b. P en erb ita n  
K artu
P en ga w asan

1) B u s/  
K en d ara an  
p en u m p a n g  
den gan  
k a p a s ita s  < 9 
o ra n g  sela in  
ta k s i Rp. 
100 .000  p er 
kartu ;

2) Bus/
K en d ara an  
p en u m p a n g  
d en ga n  
k a p a s ita s  10 
s .d  16 o ran g  
R p. 150 .000  p e i 
k artu ;

3) B u s/
K en d ara an  
p en u m p a n g  
den gan  
k a p a s ita s  17 
s .d  24 oran g  
Rp. 2 0 0 .0 0 0  per 
kartu

4) B u s 
p en u m p a n g  
d en ga n  
k a p a s ita s  >24 
o ran g



-  13 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

d ite tap k an  o leh  D itjen  
H u b d at

c) M en yu su n  R en can a  b isn is  
(b u s in ess  p lan ) 
P eru sa h aan  A n gk u tan  
U m u m  y a n g  d itu a n gk a n  
d a lam  b en tu k  d ok u m en

d ) M en y iapk an  d ok u m en  
S is tem  M an a jem en  
K ese la m atan  p a lin g  lam a  
3 (tiga ) b u lan  se jak  izin  
p en ye len gga ra an  
a n gk u tan  o ra n g  d iberik an .

R p .2 50 .0 0 0  p er 
k artu

e. P em b aru an  M asa  
B erlak u  Izin:

1) S u ra t p erm oh on an  
p em b ah ru an  m a sa  
b erlaku  izin ;

2 ) S a lin an  S u ra t K ep u tu san  
Iz in  P en ye len gga ra an  
A n gk u tan  D a lam  T rayek ;

3) S a lin an  S T N K  y a n g  m asih  
berlaku ;

4 ) S a lin an  B u k ti L u lu s  U ji 
B e rk a la  y a n g  m asih  
berlaku ;

5 ) Laporan  Pelayan an  
A n gk u tan  O ra n g  D a lam  
T rayek ;

6 ) D ok u m en  S istem  
M an a jem en  K eselam atan .

f. P em b aru an  M asa  
B erlak u  K artu  
Pen gaw asan :

1) S u ra t p erm oh on an  
p em b ah ru an  m a sa  
b erla ku  kartu  
p en ga w asan ;

2 ) S a lin an  S u ra t K ep u tu san  
Izin  P en ye len gga ra an  
an gk u tan  T id a k  D a lam  
T rayek ;

3) S a lin an  S T N K  ya n g  m asih



-  14 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

berlaku ;
4) S a lin a n  B u k ti L u lu s  U ji 

B e rk a la  y a n g  m asih  
b erla ku ;

g. P en a m b a h a n  K en daraan :
1) S u ra t p e rm oh on an  

p en a m b a h a n  k en d araan ;
2 ) S a lin an  S u ra t K ep u tu san  

Iz in  P en ye len gga ra an  
a n gk u ta n  T id a k  D a lam  
T rayek ;

3) L ap o ran  P e la yan an  
A N gk u ta n  O ra n g  T idak  
D a la m  T rayek ;

4) S u ra t p erse tu ju an  
p en a m b a h a n  k en d ara an  
a n gk u ta n  o ra n g  tidak  
d a la m  trayek ;

5) S a lin an  STN K ;
6) S a lin a n  S R U T  (u n tu k  

k en d a ra a n  baru );
7) S a lin an  b u k ti lu lu s  u ji 

b e rk a la  (u n tu k  k en d ara an  
b u k an  baru )

8) F o to  k en d a ra a n  y a n g  ak an  
d ib e r i iz in

h. P en gga n tia n  D ok u m en  
P e riz in an  y a n g  H ilan g  
d an  R usak :

1) S u ra t p e rm oh on an  
p en gga n tia n  d ok u m en  
y a n g  h ila n g  a tau  ru sak ;

2) S a lin an  S u ra t K ep u tu san  
Iz in  P en ye len gga ra an  
A n gk u ta n  D a la m  T rayek ;

3) S u ra t d a ri K ep o lis ia n  
N ega ra  R ep u b lik  
In d on e s ia  u n tu k  dok u m en  
y a n g  h ila n g  d a n  b u k ti 
p en gu m u m a n  terh ad ap  
d ok u m en  y a n g  h ila n g  di 
m e d ia  m a ssa ;

4 ) M e la m p irk a n  b u k ti



-  15 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

d ok u m en  y a n g  ru sak .
i. P eru ba h an  Id en tita s  

Peru sah aan :
1) S u ra t p erm oh on an  

p eru b a h an  id en tita s  
p eru sa h aan ;

2) A k ta  p eru ba h an  badan  
H u k u m  y a n g  te lah  
m en d a p a tk an  p en gesa h an  
d a ri M en te r i H u k u m  dan  
H  A M  ;

3 ) S a lin an  su ra t k ep u tu san  
iz in  p en ye len gga ra an  
a n gk u tan  d a lam  trayek ;

4 ) S u ra t k e tera n gan  d om isili 
y a n g  d ik e lu a rk a n  o leh  
in s ta n s i y a n g  b erw en ang ;

5 ) S u ra t p ern ya ta an  
k esa n  ggu p a n m em en u h i 
k ew a jib a n  sebaga i 
p em ega n g  iz in  
p en ye len gga ra an  
a n gk u tan  d a lam  trayek ;

6 ) S a lin an  STN K ;
7) S a lin an  b u k ti lu lu s  u ji 

y a n g  m a s ih  berlaku ;
8 ) F o to  k en d ara an  y a n g  akan  

d ib e r i iz in

j .  P en ggan tian /
P erem a jaan  K endaraan :

1) S u ra t p erm oh on an  
p en gga n tia n  / p erem a j aan 
ken d araan ;

2 ) S a lin an  S u ra t K ep u tu san  
iz in  p en ye len gga ra an  
a n gk u tan  d a lam  trayek ;

3) S a lin an  S T N K  y a n g  m asih  
berlaku ;

4 ) S a lin an  b u k ti lu lu s  u ji 
y a n g  m a s ih  berlaku  
(u n tu k  k en d ara an  bukan  
baru );

5) S a lin an  S R U T  u n tu k



-  16 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

k en d a ra a n  baru ;
6) K artu  P en ga w asan  

k en d a ra a n  y a n g  d igan ti
7) F o to  k en d a ra a n  y a n g  ak a n  

d ib e r i iz in

k. P em b u k aa n  C a b a n g  
Peru sah aan :

1) S u ra t p e rm oh on an  
p em b u k a a n  ca b a n g  
p e ru sa h aan ;

2) A k ta  p en d ir ian  d an a tau  
p e ru b a h a n  te ra k h ir ;

3 ) B u k ti p en gesa h a n  sebaga i 
b ad an  h u k u m  dari 
K em en k u m  H am ;

4) S u ra t k e te ra n ga n  d om is ili 
y a n g  d ik e lu a rk a n  o leh  
p e ja b a t b erw en a n g .

5) S u ra t p ern ya ta a n  
k esa n ggu p a n  u n tu k  
m em en u h i se lu ru h  
k ew a jib a n  sebaga i 
p em e ga n g  izin  
p en ye len gga ra an  
A n gk u tan  O ra n g  den gan  
K en d ara an  B erm o to r  
U m u m  D a lam  T rayek , 
b erm ate ra i, dan  
d ita n d a ta n ga n i p im p in a n  
p eru sa h aan ;

6 ) S u ra t p ern ya ta an  
k esa n ggu p a n  m em ilik i 
d an /a tau  b ek er ja sa m a  
d en ga n  p ih a k  la in  y a n g  
m am pu  m en yed iak an  
fa s ilita s  p em e lih a ra a n  
k en d a ra a n  b erm oto r, 
b erm etera i, dan  
d ita n d a ta n ga n i p im p in a n  
p eru sa h aan ;

7) S u ra t p e ija n jia n  an ta ra  
p em ilik  k en d ara an  atau  
a n ggo ta  k op e ra s i d en gan



-  17 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

P eru sa h aan  A n gk u tan  
U m u m  y a n g  b erb en tu k  
b ad an  h u k u m  K operas i;

8) M em ilik i d an /atau  
m en gu a sa i tem p a t 
p en y im p an a n  k en d ara an  
y a n g  m em en u h i 
p e rsya ra ta n  tek n is  dan  
m a m p u  m en am p u n g  
sesu a i ju m la h  k en d ara an  
y a n g  d im ilik i d an  
d ib u k tik a n  d en ga n  su ra t 
k e te ra n ga n  dari 
P em erin ta h  D aerah  
se tem p a t ya n g  
m en ya tak an  lu asn ya  
m a m pu  m en y im p an  
k en d ara an  sesu a i d en gan  
ju m la h  k en d a ra a n  ya n g  
d im ilik i; dan

9) R en can a  b isn is  (b u s iness  
p lan ) P eru sa h aan  
A n gk u ta n  U m u m  ya n g  
d itu a n gk a n  d a lam  b en tu k  
doku m en .

b. Iz in
P en ye len gga ra  
an  A n gk u tan  
o ra n g  tid ak  
d a lam  trayek :

1) an gk u tan  
T ak s i, 
a n gk u tan  
tu ju an  
te rten tu , 
an gk u tan  
k ep er lu an  
p a riw isa ta , 
dan
a n gk u ta n  di
k aw a sa n
terten tu

K em en te r ia
n
P erh u b u n g
an

a. D irek tu r 
J en d e ra l 
P erh u b u n gan  
D ara t

b . K ep a la  B adan  
u n tu k  w ila yah  
Jak arta , 
B ogo r, D epok , 
T an geran g , 
B eka s i
(Jab od eta b ek )

7  (tu ju h ) 
h a ri k e ija

Iz in
p en ye len gga r
aan
an gk u tan  
tid ak  d a lam  
trayek  
b erla ku  
d a lam  ja n g k a  
w a k tu : 
a. su ra t 

k ep u tu san  
berlaku  
da lam

a. P ersya ra ta n  B adan  
U sah a , d en gan  
k e ten tu a n  m em ilik i 
N om or In d u k  
B e ru sa h a  (N IB ).

b . iz in  d ib erik an  
se te la h  K on firm asi 
S ta tu s  W a jib  P a jak  
(K SW P ) va lid .

c. E fe k t if sete lah  
P N B P  d i bayarkan .

d. Iz in  B aru

a. P erson il 
ya n g  
m em ilik i 
k ea h lia n  d i 
b id a n g  
A n gk u tan  
O rang;

b. S tru k tu ra l

7  (tu ju h ) h ari 
k e ija

a. T o ta l
ch eck lis t 6
(enam )
bu lan

D irek to ra t
A n gku tan
Ja lan

Pen gaw asan
terh ad ap ap
izin
p en ye len gga ra a  
n  dalam  
ben tu k  
in sp ek s i dan  
au d it setiap  2 
tahu n

K em en te r ian
P erh u b u n ga
n



-  18 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

c. G u b ern u r 
u n tu k  w ila yah  
o p era s in ya  
m e la m p a u i 1 
(sa tu ) daerah  
K ab u p a ten  /K 
o ta  d a lam  1 
(sa tu ) daerah  
P rov in s i

d. B u p a ti/ W a li 
k o ta  ya n g  
w ila yah  
o p era s in ya  
b era d a  
da lam  
daerah  
K ab u paten /  
Kota.

ja n g k a  
w aktu  
se la m a  5 
(lim a) 
tah u n

b. K artu  
p en ga w asa  
n  b erla ku  
d a lam  
ja n g k a  
w aktu  
se la m a  1 
(sa tu ) 
ta h u n  p er 
k en d ara an

P ersya ra tan  A d m in is tra s i
lain :
1) S u ra t p ern ya ta a n  

k esa n ggu p a n  m em ilik i 
d an /a tau  b e k e ija sa m a  
d en ga n  p ih a k  la in  ya n g  
m a m p u  m en yed iak an  
fa s ilita s  p em e lih a ra a n  
k en d ara an  b erm oto r, 
b erm etera i, d an  
d itan d a tan gan i 
p im p in a n  p eru sa h aan .

2) S u ra t p e ija n jia n  an ta ra  
p em ilik  k en d ara an  atau  
a n ggo ta  k op eras i 
d en gan  P eru sa h aan  
A n gk u tan  U m u m  ya n g  
b erb en tu k  badan  
h u k u m  K op eras i;

3 ) Su ra t p erse tu ju a n  
p en ye len gga ra an  
a n gk u tan  o ra n g  tid ak  
d a lam  trayek ;

4 ) S a lin an  STN K ;
5) S a lin an  S R U T  (u n tu k  

k en d a ra a n  baru )
6) S a lin an  b u k ti lu lu s  u ji 

b e rk a la  (u n tu k  
k en d ara an  b u k a n  baru .

7 ) F o to  k en d a ra a n  y a n g  
ak an  d ib e r i izin .

p ersya ra tan  T ek n is :
1) M em ilik i d an /a tau  

m en gu a sa i tem p a t 
p en y im p an a n  
k en d ara an  ya n g  
m em en u h i p ersya ra tan  
tek n is  d an  m a m pu  
m e n a m p u n g  sesu a i 
ju m la h  k en d ara an  
y a n g  d im ilik i dan  
d ib u k tik a n  d en ga n  
su ra t k e te ra n ga n  dari

P roses  
p en ga w asan  
iz in  d ilak u k an  
secara  b erk a la  
p a lin g  la m a  1 
ta h u n  seka li 
d en gan  
m e lak u k an  
m on ito r in g  dan  
eva lu as i k e  
peru sah aan



-  19 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

P em erin ta h  D aerah  
se tem p a t ya n g  
m en ya tak an  lu a sn ya  
m a m p u  m en y im p an  
k en d a ra a n  sesua i 
d en ga n  ju m la h  
k en d a ra a n  ya n g  
d im ilik i;

2 ) M en yed ia k a n  fas ilitas  
p em e lih a ra an  
k en d a ra a n  (b engkel) 
y a n g  d ibu k tikan  
d en ga n  d ok u m en  
k ep em ilik a n  atau  
b ek e ija sa m a  den gan  
p ih a k  lain

3) K esesu a ian  dengan  
p e ren ca n aan  
k eb u tu h an  ken d araan  
(k u o ta ) ya n g  
d ite tap k an  o leh  D itjen  
H u b d a t

4 ) M en yu su n  R en can a  
b isn is  (b u s in ess  p lan ) 
P eru sa h aan  A n gk u tan  
U m u m  ya n g  
d itu a n gk a n  da lam  
b en tu k  d ok u m en

5 ) M en y ia p k an  
d ok u m en  S istem  
M an a jem en  
K ese la m a ta n  p a lin g  
la m a  3 (tiga ) b u lan  
se jak  iz in  
p en ye len gga ra an  
a n gk u tan  o ran g  
d ib e r ik an

e. P em b ah a ru a n  M asa
B e r la k u  Izin:
1) S u ra t p erm oh on an  

p em b a h a ru a n  m a sa  
b er la k u  izin ;

2) S a lin an  Su ra t



-  20 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

K ep u tu san  Iz in  
P en ye len gga ra an  
A n gk u tan  T id a k  D a lam  
T rayek ;

3 ) S a lin an  S T N K  y a n g  
m asih  berlaku ;

4) S a lin an  B u k ti L u lu s  
U ji B e rk a la  y a n g  
m a s ih  b erla ku ;

5) L ap oran  P e la yan an  
A n gk u tan  O ra n g  T id a k  
D a lam  T ra yek

6) D ok u m en  S istem  
M an a jem en  
K eselam atan .

f. P em b ah a ru a n  M asa
B erlak u  K artu
Pen gaw asan :
1) S u ra t p erm oh on an  

p em b ah a ru a n  m a sa  
b er la k u  k artu  
p en ga w asan ;

2) S a lin an  S u ra t 
K ep u tu san  Izin  
P en ye len ggara an  
A n gk u ta n  T id a k  D a lam  
T rayek ;

3) S a lin an  S TN K  ya n g  
m a s ih  berlaku ;

4 ) S a lin an  B u k ti Lu lu s  
U ji B e rk a la  ya n g  
m asih  berlaku

5 ) F o to  k en d a ra a n  ya n g  
ak an  d ib e r i iz in .

g. P erm oh on an
P en am bah an
K endaraan :
1) S u ra t p erm oh on an  

p en am bah an  
k en d ara an ;

2) S a lin an  Su ra t 
K ep u tu san  Izin  
P en ye len gga ra an



-  21 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

A n gk u ta n  T id a k  D alam  
T rayek ;

3 ) L ap oran  P e la yan an  
A n gk u ta n  O ra n g  T ida k  
D a lam  T rayek ;

4 ) S u ra t p erse tu ju an  
p en a m b a h a n  
k en d ara an  an gku tan  
o ra n g  tid ak  d a lam  
trayek ;

5) S a lin an  STN K ;
6 ) S a lin an  S R U T  (u n tu k  

k en d a ra a n  b aru );
7 ) S a lin an  b u k ti lu lu s  u ji 

b e rk a la  (u n tu k  
k en d a ra a n  bu k an  
baru )

8) F o to  k en d ara an  ya n g  
ak an  d ib e r i izin .

h. P erm oh on an
P en gga n tian  D ok u m en
P eriz in an  Y a n g  H ilan g
d an  R u sak :
1) S u ra t p erm oh on an  

p en gga n tia n  d ok u m en  
y a n g  h ila n g  a tau  ru sa k

2) S a lin a n  S u ra t 
K ep u tu san  Iz in  
P en ye len gga ra an  
A n gk u ta n  T id a k  D a lam  
T rayek ;

3 ) S u ra t d a ri K epo lis ian  
N ega ra  R ep u b lik  
In d on e s ia  u n tu k  
d ok u m en  y a n g  h ilan g  
d an  b u k ti 
p en gu m u m a n  
te rh a d a p  d ok u m en  
y a n g  h ila n g  d i m ed ia  
m a ssa ;

4 ) M e la m p irk a n  b u k ti 
d ok u m en  y a n g  ru sak .

i. P e rm oh on an  P eru bah an



-  22 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU

PERSYARATAN BIAYA
(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

Id en tita s  Peru sah aan :
1) S u ra t p erm oh on an  

p eru b a h an  id en tita s  
p eru sa h aan ;

2) A k ta  p eru b a h an  bad an  
h u k u m  y a n g  te lah  
m en d a p a tk an  
p en gesa h a n  dari 
m en te r i H u k u m  dan  
H AM ;

3) S a lin an  Su ra t 
K ep u tu san  Izin  
P en ye len gga ra an  
A N gk u ta n  T ida k  
D a la m  T rayek

4 ) S u ra t k etera n gan  
d om is ili y a n g  
d ik e lu a rk a n  o leh  
in s ta n s i ya n g  
b erw en a n g ;

5) S u ra t p ern ya ta an  
k esan ggu p a n  
m em en u h i k ew a jib a  
seb aga i p em ega n g  izin  
p en ye len gga ra an  
a n gk u tan  tid ak  d a lam  
trayek ;

6) S a lin an  STN K ;
7) S a lin an  b u k ti lu lu s  u ji 

y a n g  m a s ih  berlaku
8) F o to  k en d ara an  y a n g  

ak a n  d ib e r i izin .
j .  P erm oh on an

P en ggan tian /
P erem a jaan  K en daraan :
1) S u ra t p erm oh on an  

p en gga n tian  
p erem a jaan  
k en d ara an ;

2) S a lin an  S u ra t 
K ep u tu san  Iz in  
P en ye len gga ra an  
A n gk u tan  T id a k  D a lam



-  23 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU

PERSYARATAN BIAYA
(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

T ra yek
3) S a lin a n  S TN K  ya n g  

m a s ih  b er la ku ;
4 ) S a lin an  b u k ti lu lu s  u ji 

y a n g  m a s ih  berlaku  
(u n tu k  ken d araan  
b u k a n  b aru );

5 ) S a lin an  S R U T  u n tu k  
k en d a ra a n  b aru ;

6) K artu  p en ga w a sa n  ali 
k en d ara an  ya n g  
d igan ti.

7) F o to  k en d ara an  
p en gga n ti y a n g  akan  
d ib e r i izin .

k. S u ra t p erm oh on an
p em b u k aa n  cab an g
peru  sah aa n  P ersya ra tan
A d m in is tra s i :
1) A k ta  p en d ir ia n  dan  

a tau  p eru b a h an  
te ra k h ir ;

2 ) B u k ti p en gesa h an  
seb aga i b ad an  hu ku m  
d ari K em en k u m  H am ;

3 ) S u ra t k e tera n gan  
d om is ili y a n g  
d ik e lu a rk a n  o leh  
p e ja b a t b erw en ang .

4 ) S u ra t p ern ya ta an  
k esa n ggu p a n  u n tu k  
m e m e n u h i se lu ru h  
k ew a jib a n  sebaga i 
p em e ga n g  iz in  
p en ye len gga ra a n  
A n gk u tan  O rang  
d en ga n  K en d ara an  
B erm o to r  U m u m  
D a la m  T ra yek , 
b e rm a te ra i, dan  
d itan d a tan gan i 
p im p in a n  peru sah aan ;

5 ) S u ra t p er ja n jian



-  24 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

a n ta ra  p em ilik  
k en d ara an  atau  
an ggo ta  k op eras i 
d en ga n  P eru sa h aan  
A n gk u tan  U m u m  ya n g  
b erb en tu k  bad an  
h u k u m  K operas i;

6) S u ra t p erse tu ju an  
p en ye len gga ra an  
an gk u tan  o ra n g  d a lam  
trayek ;

7 ) S a lin an  STN K ;
8 ) S a lin an  S R U T  (u n tu k  

k en d ara an  baru )
9) S a lin an  b u k ti lu lu s  u ji 

b erk a la  (u n tu k  
k en d ara an  bu k an  
baru .

10) F o to  k en d ara an  y a n g  
ak an  d ib e r i izin .

P ersya ra ta n  Tekn is :
1) M em ilik i dan /atau  

m en gu a sa i tem p a t 
p en y im p an a n  
k en d ara an  ya n g  
m em en u h i p ersya ra tan  
tek n is  dan  m am pu  
m en a m p u n g  sesu a i 
ju m la h  k en d ara an  
y a n g  dimiliki dan  
d ib u k tik a n  den gan  
su ra t k e tera n gan  dari 
P em erin tah  D aerah  
se tem p a t ya n g  
m en ya tak an  lu a sn ya  
m a m p u  m en y im p an  
k en d ara an  sesu a i 
d en ga n  ju m la h  
k en d ara an  ya n g  
d im ilik i;

2 ) M en yed ia k a n  fa s ilitas  
p em elih ara an  
k en d ara an  (b en gkel) yg



-  25 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

TANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

d ib u k tik a n  d en ga b  
d ok u m en  k ep em ilika n  
a tau  b ek e ija s a m a  
d en ga n  p ih a k  la in ;

3) K esesu a ian  d en ga n  
p e ren ca n aan  
k eb u tu h a n  k en d ara an  
(k u o ta ) ya n g  
d ite tap k an  o leh  D itjen  
H u bdat;

4 ) M en yu su n  R en can a  
b isn is  (b u s in ess  p lan ) 
P eru sa h aan  A n gk u tan  
U m u m  y a n g  
d itu a n gk a n  d a lam  
b en tu k  d ok u m en

5) M en y ia p k a n  d ok u m en  
S is tem  M an a jem en  
K ese la m atan  p a lin g  
la m a  3  (tiga ) b u lan  
se ja k  iz in  
p en ye len gga ra a n  
a n gk u ta n  o ra n g

2 ) Izin
P en ye len gga ra  
an  A n gk u tan  
S ew a  K h u su s

a. D irek tu r 
J en d era l 
P erh u bu n  
gan  D arat;

b. K epa la  
B adan  
P en ge lo la  
T ran sp o rt 
as i
J ab od e ta b  
ek  u n tu k  
w ila yah  
Jak arta , 
B ogor, 
D epok , 
T an gge ran  
g, B ekasi;

c. G u b ern u r

7 (tu juh ) 
h ari k e i ja

Izin
P en ye len gg
araan
A n gk u tan
S ew a
K hu su s
b erla ku
d a lam
ja n g k a
w a k tu :

a. S u ra t 
K ep u tu s  
an
berlaku  
da lam  
ja n g k a  
w a k tu  5

a. P ersya ra ta n  B adan  
H u k u m  a tau  U M K M , 
d en ga n  k eten tu an  
m em ilik i N om or In d u k  
B e ru sa h a  (N IB ).

b . iz in  d ib e r ik a n  sete lah  
K on firm a s i S ta tu s  
W a jib  P a jak  (K SW P ) 
va lid .

c. E fe k t if  se te la h  P N B P  d i 
baya rkan .

P ersya ra ta n  A d m in is tra s i
la in :
1) S u ra t P erjan jian  

a n ta ra  P em ilik  
k en d a ra a n  a tau  
a n gg o ta  k op eras i 
d en ga n  p eru sa h aan  
a tau  k op eras i 
(k h u su s  u n tu k  ya n g

a. Iz in
p en ye len gga ra  
an  an gk u tan  
s ew a  khu su s:

1) B a da n  H u ku m  
Rp 5 .0 00 .00 0  
/ izin ;

2) P e laku  u sah a  
M ik ro/k ec il 
(U M K ) Rp 
1 .500 .000/ iz in

b. P en erb itan  
k artu
p en ga w asan ,
k en d ara an
p en u m p a n g
den gan

a. P erso n il ya n g  
m em ilik i 
k ea h lia n  di 
b id a n g  
a n gk u tan  
s ew a  k h u su s ;

b . S tru k tu ra l

7 (tu ju h ) h ari 
k e ija

T o ta l ch eck lis t 
6  (enam ) bu lan

D irek tora t
A n gku tan
Jalan
a. Pengaw asan  

terh adap  
izin
p en ye len gga  
raan  dalam  
b en tu k  
in sp eks i dan  
au d it setiap  
2 (dua)
Tahun ;

b. Proses 
pen gaw asan  
izin
d ilaku kan  
secara  
b erka la  
p a lin g  lam a  |



-  26 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

u n tu k  
w ila yah  
o p e ra s in y  
a  m e la lu i 
1 (sa tu ) 
d ae rah  
K ab u p a te  
n / K o ta  
d a lam  1 
(sa tu ) 
d ae rah  
P rov in s i;

(lim a )
tah u n ;

b. K artu  
P en ga w a  
san
b erla ku
da lam
ja n g k a
w aktu
se lam a
1 (satu )
tahun
p er
k en d ara
an

b erb en tu k  bad an  
h u k u m );

2 ) S u ra t P erse tu ju an  
p en ye len gga ra an  
an gk u ta  sew a 
kh u su s;

3 ) S a lin an  STN K;
4 ) B u ku  p em e lih ara an  

(S erv ice )  b e rk a la  dari 
b en gk e l resm i ya n g  
d itu n ju k  oleh  
A T P M / A P M

5) F o to  K en d ara an  ya n g  
ak an  d iberi izin

P ersya ra tan  T ek n is
1) K esesu a ian  den gan  

p eren ca n aan  
k eb u tu h an  
k en d ara an  (kuota ) 
y a n g  d ite tap k an  oleh  
D iije n  H u bdat, 
K ep a la  B P TJ , atau  
G u b ern u r.

2 ) M en y iapk an  
d ok u m en  s istem  
m a n a jem en  
k ese la m atan  (un tuk  
B a da n  H u k u m ) atau  
su ra t p ern ya taan  
k om itm en  
k esa n ggu p a n  
m e la k sa n a k a n  SM  K 
(u n tu k  U M K M ) 
p a lin g  lam a  3 (tiga ) 
b u lan  se ja k  izin  
p en ye len gga ra an  
A n gk u ta n  S ew a  
K h u su s  d iberikan .

d .P em b a h a ru a n  m a sa  
b erla ku  Izin
1) S u ra t P erm oh on an  

p em b a h a ru a n  m a sa  
b er la k u  Iz in ;

k a p a s ita s  s 9 
o ra n g  Rp. 
100 .000/ 
kartu

1 (satu )
Tahun
sekali
d engan
m elaku kan
m on ito r in g
dan  eva lu as i
ke
Peru sah aan



-  27 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

2) S a lin an  S u ra t 
K ep u tu san  Iz in  
P en ye len gga ra an  
A n gk u ta n  S ew a  
K hu su s;

3 ) S a lin an  S T N K  y a n g  
m a s ih  b er la ku ;

4 ) S a lin an  B u ku  
p em e lih a ra an
(S endee ) b e rk a la  dari 
b en gk e l resm i ya n g  
d itu n ju k  o leh  
A T P M / A P M

5) L ap oran  p e la ya n a n  
A n gk u tan  sew a  
K h u su s;

6) D ok u m en  s istem  
m a n a gem en  
K ese la m atan  (u n tu k  
B adan  H u k u m  a tau  
su ra t p ern ya ta an  
k om itm en  
k esan ggu p a n  
m e la k sa n a k a n  S M K  
(u n tu k  U M K M )

e. P em b a h a ru a n  m a sa
b erla k u  k a rtu
p en ga w asan :
1) S u ra t P erm oh on an  

p em b a h a ru a n  m a sa  
b erla ku  k a rtu  
p en ga w asan ;

2) S a lin an  S u ra t 
K ep u tu san  Iz in  
P en ye len gga ra an  
A n gk u ta n  S ew a  
K hu su s;

3) S a lin an  S T N K  y a n g  
m a s ih  berlaku ;

4 ) S a lin an  B u ku  
p em e lih a ra an  
(Sendee) b e rk a la  dari 
b en gk e l resm i ya n g



-  28 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

d itu n ju k  o leh  
A T P M / A P M ;

5) F o to  K en d ara an  ya n g  
ak a n  d ib e r i izin

f. P e rm oh o n a n  P en am bah an
K en d ara an ;
1) S u ra t p erm oh on an  

p en am b a h a n  
k en d a ra a n ;

2 ) S a lin an  Surat 
K ep u tu san  Iz in  
P en ye len gga ra an  
a n gk u tan  S ew a  
K h u su s;

3 ) L ap oran  Pelayan an  
A n gk u ta n  sew a  
K h u su s;

4 ) S u ra t p erse tru ju an  
p en am b a h a n  
k en d ara an  an gk u tan  
sew a  k hu su s;

5) S a lin a n  STN K ;
6 ) S a lin a n  B u ku  

p em e lih a ra an
(S erv ice ) b e rk a la  dari 
b en gk e lresm i ya n g  
d itu n ju k  o leh  
A T P M /A PM ;

7) F o to  k en d ara an  ya n g  
ak a n  d ib e r i izin .

g. P e rm oh on an  P ergan tian
D ok u m en  P eriz in an  ya n g
h ila n g  d a n  ru sak :
1) S u ra t p erm oh on an  

p erga n tia n  d ok u m en  
y a n g  h ila n g  atau  
ru sak ;

2) S a lin a n  S u ra t 
K ep u tu san  Izin  
P en ye len gga ra  
A n gk u ta n  sew a  
kh u su s;

3 ) S u ra t d a ri K epo lis ian



-  29 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

N ega ra  R ep u b lik  
In d on es ia  u n tu k  
d ok u m en  y a n g  h ila n g  
d a n  b u k ti 
p en gu m u m a n  
te rh ad ap  d ok u m en  
y a n g  h ila n g  d i m ed ia  
m asa ;

4) M e la m p irk a n  b u k ti 
d ok u m en  y a n g  ru sak , 

g. P e rm oh on an  P eru b a h an
Id en tita s  Peru bah aan :
1) Su ra t p e rm oh on an  

p eru b a h an  id en tita s  
Peru sah aan ;

2 ) A k ta  P eru b a h an  
B a da n  H u k u m  y a n g  
te lah  m en d a p a tk an  
p en gesa h a n  dari 
M en te r i H u k u m  dan  
H AM ;

3 ) S a lin an  su ra t 
K ep u tu san  Izin  
P en ye len gga ra an  
A n gk u ta n  S ew a  
K hu su s;

4) S u ra t k e tera n gan  
d om is ili y a n g  
d ik e lu a rk a n o leh  
in s ta n s i ya n g  
b erw en a n g ;

5 ) S u ra t p ern ya ta an  
k esan  ggu pa n m em en u  
h i k ew a jib a n  sebaga i 
p em ega n g  iz in  
p en ye len gga ra an  
a n gk u tan  sew a  
k h u su s;

6 ) S a lin an  STN K ;
7 ) S a lin an  B u ku  

p em elih ara an  
(S e rv ice ) b e rk a la  dari 
b en gk e l resm i ya n g



-  30 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

d itu n ju k  o leh  
A T P M / A P M ;

8) F o to  k en d a ra a n  ya n g  
ak a n  d ib e r i izin .

h. P erm oh on an
p erga n tia n
/P erem a jaan
K en d ara an ;
1) S u ra t p erm oh on an  

p en gga n tian /  
p erem a jaan  
k en d aran ;

2) S a lin an  S u ra t 
K ep u tu san  Iz in  
P en ye len gga ra an  
A n gk u ta n  S ew a  
K hu su s;

3) S a lin a n  S T N K  ya n g  
m a s ih  berlaku ;

4 ) S a lin an  B u ku  
p em e lih a ra an
(S erv ice ) B e rk a la  
d a ri b en gk e l resm i 
y a n g  d itu n ju k  o leh  
A T P M / A P M ;

5 ) K artu  p en ga w asan  
a lih  k en d ara an  
y a n g  d igan ti;

6) F o to  k en d ara n  
p en gga n ti ya n g  
a k an  d ib e r i izin ;

i. p e rm om oh on an  
p em b u k a a n  cab an g  
p eru sa h aan
P ersya ra ta n  adm in is tras i:
1) A k ta  P en d ir ian  dan  

a tau  p eru b a h an  
te ra k h ir ;

2) B u k ti P en gesa h an  
seb aga i B adan  
H u k u m  dari 
K em en te r ia n  H u k u m  
d an  H AM ;



-  31 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

3 ) S u ra t K etera n gan  
D om is ili y a n g  d i 
k e lu a rk an  o leh  
p e ja b a t b erw en ang ;

4 ) S u ra t p ern ya ta a n  
k esan ggu p a n  u n tu k  
m em en u h i se lu ru h  
k ew a jib an  sebaga i 
p em ega n g  iz in  
p en ye len gga ra  
an gk u tan  sew a  
k h u su s  b erm ate ra i 
d an  d itan d a tan gan i 
p im p in a n  
peru sah aan ;

3. Izin
p en ye len gga ra a n
p e la b u h a n
p en yeb era n ga n

a. iz in  p en e tap an  
lok a s i 
p e la b u h a n  
p e n y e b e ra n g a n ;

b. iz in
p em b a n gu n a n
p e la b u h a n
P en yeb era n ga n
(p e la yan an
a n ta rp ro v in s i
d a n  lin ta s  b a ta s
n ega ra );

c. iz in
p en gop era s ia n
p e la b u h a n
P en yeb era n ga n
(p e la ya n a n
a n ta rp rov in s i
d a n  lin ta s  ba tas
n egara ).

L em ba ga
O S S

K ep a la
L em b a ga  O S S  
a ta s  n a m a  
M en teri 
P erh u b u n gan

7 (tu ju h ) 
h a ri k e ija

T etap
b erla ku
se lam a
p eru sa h aan
m asih
m en ye len gga  
ra k a n  u sah a  
P elabu han  
P en yeb era n g  
an

K e len gk a p a n  A d m in is tra s i : 
i. te lah  te rd a fta r d a lam  

s is tem  O S S  d a n  m em ilik i 
N IB . d en ga n  A k ta  
P eru sa h aan  ya n g  
d id ir ik a n  K h u su s  di 
b id a n g  P elabu han  
P en yeberangan .

3. iz in  d ib e r ik an  sete lah  
K on firm a s i S ta tu s  W ajib  
P a ja k  (K SW P ) va lid , 

c. P ersya ra tan  A d m in is tra s i 
la in n ya :

1) B u k ti p en gu a sa a n  h ak  
a tas  ta n a h  dan  
pera iran ;

2 ) D ok u m en  R en can a  
U m u m  T a ta  R u an g  
W ilaya h  ya n g  
d ite tap k an  u n tu k  
d aerah  tem p a t 
p e la bu h a n  
p en yeb era n gan  
berada ;

3 ) S K  P en etap an  L in tas  
P en yebera n gan ;

4 ) S u ra t P erm oh on an  
b erm a te ra i ya n g

a. P erson il Y a n g  
M em ilik i 
K ea h lia n  d i 
B id an g
K ep e la b u h an an
d an
K ese la m atan
P e layaran

b. s tru k tu ra l

a. A d m in is tra s i 
3 ja m

b. C ek  d ok u m en  
7 h a ri k er ja

c. C ek  lap an gan  
5 h a ri k e ija  
(d ilak u k an  
sete lah  sem ua 
p ersya ra tan  
lengkap )

d. p e la pora n  1 
h ari k er ja

a. m elen gk ap i 
k ek u ran gan  
A d m in is tras i 
3  h ari k erja

b. m elen gk ap i 
k ek u ran gan  
doku m en  
tekn is  
m aks im a l 1 
tahun .

D irek tora t 
T ran sportas i 
S u n ga i, D anau  
dan
Pen yeberangan



-  32 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

d id a la m n ya  te rd a p a t 
p ern ya ta a n  k eb en a ra n  
d an  k ea b sa h a n  
d ok u m en  d a n  d a ta ;

5) D ok u m en  ren ca n a  
u m u m  ja r in g a n  
tra n sp o rta s i ja la n .

d. P ersya ra tan  T ek n is :
1) e va lu as i k e terp a d u a n  

lok a s i d en gan  R TR W  
K abu paten /  K o tam a d ya  
d an  R T R W  P rov in s i;

2) B u k ti k es esu a ia n  dengan  
R I PN;

3 ) S tu d i K e la yak an  m em u a t 
p ertim b an gan :
a ) a s p ek  tek n is  

(m em p ertim b an gk an  
k on d is i geogra fi, 
h id roo c ea n og ra fi, 
top ogra fi, b a th im etr i 
d an  geo tek n ik );

b ) a sp ek  ek on om is  dan  
fin a n s ia l;

4 ) P eta  lok a s i d a n  tit ik  
k oo rd in a t geog ra fi d a r i 
a rea l y a n g  ak an  
d ite tap k an  seb aga i 
p e la bu h a n  
p en yeb era n ga n  d an  
d ilen gk ap i d en ga n  N am a 
lo k a s i dan  le ta k  w ila yah  
a d m in is tra s i p e la b u h a n ;

P em b an gu n an
1) M asterp lan /  R en can a  

In d u k  P em b an gu n an  
Pe labu han ;

2) K a jian  te k n is  p rak iraa n  
p e rm in ta a n  ja s a  
an gku tan
p en yeb era n ga n  dan  
p rak iraa n  k eb u tu h an  
fa s ilita s  p e la b u h a n



-  33 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

p en yebera n gan
3 ) P en ta h a p a n  w aktu  

p e la k san aa n  
p em b a n gu n a n  dan  
R en ca n a  A n ggaran  
B ia y a  (R AB );

4 ) K a jian  te rh ad ap  
D am p a k  Lalu  L in tas  
y a n g  d itu a n gk a n  da lam  
D ok u m en  A n d a la lin ;

5) P em en u h an  stan d ar 
lin gk u n ga n  dari 
L em b a ga  ya n g  
b e rta n ggu n g  ja w a b  
d ib id a n g  L in gk u n gan  
H idu p ;

6 ) G a m b a r tek n is  
d ilen gk a p i dengan  
sp es ifik as i tekn isn ya ;

7) H as il k a jia n  te rh ad ap  
b a ta s-b a ta s  D LK r dan  
D LK p  Pelabu han ;

8 ) P e ta  y a n g  d ilen gk ap i 
d en ga n  b a tas-b a tas  
D LK r d an  DLKp 
P e la bu h a n  
P en yebera n gan

9) H as il s tu d i k ese lam atan  
p e la ya ra n  m en gen a i 
re n ca n a  p en em pa ta n  
S B N P , A lu r  P elayaran  
dan  K o lam  Pe labu han ;

10) S a lin an  kep u tu san  
p e la k san aa n  
p em b an gu n an ;

11) B e r ita  a c a ra  se lesa in ya  
p ek er jaan  
p em b an gu n an ;

12) B u k ti k etersed ia an  
fa s ilita s  u n tu k  
m en ja m in  k e la n caran  
a ru s  p en u m p a n g  dan  
k en d a ra a n  b eserta



-  34 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU

PERSYARATAN BIAYA
(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

m u atan n ya ;
13) B e rita  A c a ra  U ji C ob a  

S a n d a r  K apal;
14) B u k ti k etersed ia an  

p e la k san a  k eg ia tan  
p elabu han  
p en yeb era n gan  
d in ya ta k a n  d en ga n  SK  
p em b en tu k an  dan  
S tru k tu r O rgan isas i 
p e laksan a ;

15) B u k ti k e tersed ia an  
m em ilik i s is tem  d an  
p ro sed u r p e la yan an  
p e la bu h a n  
p en yebera n gan

16) B u k ti k etersed ia an  
su m b er d aya  m a n u s ia  
b id a n g  tek n is  
p en gop era s ia n  
p e la bu h a n  
p en yeb era n gan  ya n g  
m em ilik i p en geta h u an  
d i b id a n g  p e la bu h a n  
p en yebera n gan

17) B u k ti k e tersed ia an  
s is tem  p en ge lo laan  
lin gk u n gan

18) B u k ti k e tersed ia an  ja la n  
ak ses  p elabu han  
pen yeran gan .

4. Iz in
U sa h a / K eg ia ta n  
A n gk u ta n  S u n ga i 
dan  D anau

Lem ba ga
O S S

P em erin ta h
D aerah
P rov in s i
d an /a tau
P em erin ta h
D aerah
K ab u p a ten / K o  
ta

7 (tu juh ) 
h a ri k e i ja

T e ta p
berlaku
se la m a
p eru sa h aan
m asih
m en ye len gga  
r a k an  u sah a  
A n gk u tan  
S u n ga i 
D anau

a. T e la h  te rd a fta r d a lam  
s is tem  O S S  d an  m em ilik i 
N IB . d en ga n  A k ta  
P eru sa h aan  ya n g  
d id ir ik an  k h u su s  di 
b id a n g  an gk u tan  su n ga i 
danau .

b. iz in  d ib e r ik an  sete lah  
K on firm a s i S ta tu s  W a jib  
P a jak  (K SW P) va lid .

c. P ersya ra ta n  A d m in is tra s i 
la innya :

a. A d m in is tra s i
1 ja m

b. C ek  d ok u m en
2 h ari k e ija

c. C ek  lapan gan  
p a lin g  la m a  5 
(lim a) h ari 
k e ija
(d ilak u k an  
sete lah  sem ua

T ota l
p em en u h an  
ch eck lis t 6 
(enam ) bu lan

a. m e len gk ap i 
k ek u ran gan  
A d m in is tra s i 
3  h a ri k e i ja

b. m e len gk ap i 
k ek u ran gan

Pem erin tah
D aerah
Prov in s i
d an /atau
Pem erin tah
D aerah
K abu paten/
K ota

T erla m p ir



-  35 -

NO

PERIZINAN
BERUSAHA

YANG
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA
YANG

MENGELU
ARKAN

IZIN

PEJABAT
YANG

MENANDATA
NGANI IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST/
KOMITMEN

PENGAWASAN PROSEDUR

1) P ern ya ta a n  K esan ggu p an
2) S e r tif ik a s i P en gaw ak an
3) M em ilik i p e rs o n il y a n g  

m em ilk i k ea h lia n  di 
b id a n g  a n gk u ta n  su n ga i 
d a n  dan au  (a w a k  kapal.

p ersya ra ta n
a d m in is tra s i
sesu a i

d. P e la p o ra n  4 
ja m

d ok u m en  
tekn is  
m ak s im a l 6 
bu lan

c. J ik a  p em oh on  
tid ak  b isa  
m em enu h i 
p ersya ratan  
d i a tas, m aka 
p em oh on  
h aru s
m en ga ju kan
p erm oh on an
u lang

IZIN KOMERSIAL ATAU OPERASIONAL DI LINGKUNGAN DIREKTORAT JENDERAL PERHUBUNGAN DARAT

NO

PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA YANG 
MENGELUARKAN 

IZIN

PEJABAT YANG 
MENANDATANGANI 

IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST PENGAWASAN PROSEDUR

1. P erse tu ju an  
p en gop era s ia n  
an gk u tan  
su n ga i dan  
d an au  lin ta s  
a n ta r  p rop in s i 
d an /a tau  an ta r 
N egara .

K em en te r ian
P erh u bu n gan

D irek tu r J en d e ra l 
P erh u b u n gan  D arat 
a ta s  n a m a  D irek tu r 
A n gk u tan  d an  
M u ltim od a

7 (tu juh ) 
h a r i k e ija

1 (satu ) 
tah u n

a. P ersya ra tan  B adan  
U sah a , d engan  
k e ten tu an  m em ilik i 
N o m o r In d u k  
B e ru sa h a  (N IB );

b. S u ra t iz in  u sah a  
an gk u tan  
p en yebera n gan ;

c. P erse tu ju an  
p en d ah u lu an  
p en ga d a an  kapa l 
s esu a i d en gan  
d aerah  o p e ra s i bag i 
b ad an  u sa h a  ya n g  
b e lu m  m em ilik i 
k ap a l;

d. S u ra t dan  d ok u m en  
p ersya ra tan  
k e la ik la u ta n  k apa l 
ya n g  p erm an en

a. P erso n il ya n g  
m em ilik i 
k ea h lia n  di 
b id a n g  
a n gk u tan  
su n ga i d an  
dan au ;

b. S tru k tu ra l

7 (tu juh ) h a ri 
k e i ja  m e lipu ti:

a. C h eck  syara t 
ad m in s tra s i 1 
(sa tu ) h ari 
k e ija ;

b. P en yu su n an  
S K  2 (dua) 
h a r i k e ija ; 
dan

c. P en e tap an  SK  
4  (em pa t) h ari 
k e ija ;

3 0  (tiga 
p u lu h ) k e ija

D irek to ra t 
A n gk u tan  Ja lan

T erla m p ir



-  36 -

NO

PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA YANG 
MENGELUARKAN 

IZIN

PEJABAT YANG 
MENANDATANGANI 

IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST PENGAWASAN PROSEDUR

a tau  sem en ta ra ;
e. L in tas  y a n g  

d ilayan i;
f. S pes ifik as i tek n is  

k ap a l y a n g  ak an  
d iop e ras ik a n  dan  
p em en u h an  
stan d ar 
pelayan an  
m in im a l an gk u tan  
su n ga i d a n  dan au ; 
dan

g. B u k ti k ep em ilika n  
k ap a l (G ro s s e  A k ta ).

2. P erse tu ju an  
p en ye len gga ra an  
te rm in a l b a ra n g

u n tu k
k ep en tin gan
sen d ir i

L em b a ga  O S S L em b a ga  O S S  
a ta s  n a m a  M en teri 
P erh u bu n gan

7 (tu juh ) 
h a r i k er ja

T e ta p
b erla ku
se la m a
tid ak  ad a
p eru b a h an
iz in  p ok o k
u sa h a

a. P ersya ra tan  B adan  
U saha , d en gan  
k e ten tu an  m em ilik i 
N om or In d u k  
B eru sah a  (N IB ).

b . iz in  d ib e r ik an  
sete lah  K on firm asi 
S ta tu s  W a jib  P a jak  
(K SW P ) va lid .

K elen gkapan
adm in is tras i:
a. m em ilik i N om or 

In d u k  B eru sah a  
(N IB ).

b . iz in  d iberik an  
sete lah  K on firm asi 
S ta tu s  W a jib  Pa jak  
(K SW P ) va lid .

P ersya ra tan  
ad m in is tra s i la in  : 
a. S u ra t p erm oh on an  

ya n g  d id a la m n ya  
terd ap a t 
p ern ya ta an  
k eb en a ran  d an  
k eabsah an  
d ok u m en  &  d a ta  di 
a ta s  k ertas

a. P erson il 
y a n g  
m em ilik i 
k ea h lia n  di 
b id a n g  
te rm in a l 
barang ;

b . S tru k tu ra l

7 (tu ju h ) hari 
k e i ja  sete lah  
d ite r im a  secara  
lengkap

30  hari k e ija D irek tora t
P rasaran a
T ran sportas i
Ja lan

T erla m p ir



-  37 -

NO

PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA YANG 
MENGELUARKAN 

IZIN

PEJABAT YANG 
MENANDATANGANI 

IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST PENGAWASAN PROSEDUR

b erm a te ra i Rp 
6 .000 ;

b. b u k ti p en gu asaan  
tan ah ;

c. U n tu k  te rm in a l 
b a ra n g  ya n g  
m e la ya n i k eg ia ta n  
ek s p o r  im por;

d . k esesu a ia n  rtrw  
p em erin ta h  d ae rah  
setem p a t

e. e va lu a s i dari 
in s ta n s i y a n g  
b ertan ggu n g jaw ab  
d i b id a n g  b ea  cu ka i 
d an  p erd agan gan .

K e len gk a p a n
D ok u m en  T ek n is  :
a. g a m b a r ta ta  letak/ 

la y o u t T erm in a l 
u n tu k  k ep en tin gan  
sen d ir i d en gan  
sk a la  ya n g  
m em ad a i

b. p ro p o s a l T erm in a l 
u n tu k  
k ep en tin gan  
sen d ir i (F S  dan 
R TR W )

c. b e r ita  a ca ra  h as il 
p en in ja u a n  lok a s i 
o leh  tim  tek n is  
te rp ad u ;

d. a n a lis is  d am p ak  
la lu  lin tas ;

e. iz in  lin gk u n ga n  
y a n g  d ite rb itk a n  
o leh  p e ja b a t ya n g  
b e rw en a n g  sesu a i 
d en ga n  k e ten tu an  
p e ra tu ra n  
p eru n d a n g -



-  38 -

NO

PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA YANG 
MENGELUARKAN 

IZIN

PEJABAT YANG 
MENANDATANGANI 

IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST PENGAWASAN PROSEDUR

u n d an ga n  d i 
b id a n g
p erlin d u n ga n  dan 
p en ge lo laan  
lin gk u n ga n  h idu p ; 
dan

P ersya ra tan  T e k n is :
a. D a lam  Su su n an  

o rgan isas i 
p en ge lo la  te rm in a l 
b a ra n g  d im an  a  
m in im a l te rd ap a t 
te n a ga  ah li b id a n g  
lo g is tik  dan  
tran sp o rta s i, s ip il 
d an  p eren can aan , 
H SE ;

3. P erse tu ju an  
p en gop era s ia n  
k a p a l an gku tan  
p en yeb era n gan

a. lin ta s  an ta r 
p rov in s i; 
d an /atau

b. a n ta r  n ega ra

K em en terian
P erh u b u n gan

D irek tu r J en d e ra l 
P erh u b u n ga n  D ara t 
a ta s  n a m a  D irek tu r 
A n gk u ta n  dan  
M u ltim od a

7 (tu juh ) 
h a ri k e i ja

5 (lim a )
tah u n
(P erm an en )

3 (tiga ) 
b u lan  
(s em en ta ra  

)

a. P ersya ra tan  
B adan  U saha , 
d en ga n  k eten tu an  
m em ilik i N om or 
In d u k  B eru sah a  
(N IB ).

b. iz in  d ib erik an  
sete lah
K on firm a s i S ta tu s  
W a jib  Pa jak  
(K SW P ) va lid .

c. S u ra t iz in  u sa h a  
an gk u tan  
p en yebera n gan ;

d . P ersetu ju an  
p en d ah u lu an  
p en ga da an  kapa l 
sesu a i d en gan  
d aerah  operas i 
b a g i bad an  u sah a  
y a n g  b e lu m  
m em ilik i kapal;

e. S u ra t atau  
d ok u m en  
p ersya ra tan  
k e la ik la u ta n

a. P en gop e  
ra s ia n  
b a ru  Rp 
7 2 .50 0 .0  
00  p er 
sertifik a t 
k ap a l

b. P erp an ja  
n gan  
Pen gope 
rasian  
(p erm  an 
en ) Rp. 
20 .00 0 .0  
00  p e r  
sertifika t 
p er 
k ap a l 
p e r  5 
tah u n

c. P erp an ja  
n gan  
p en gop e  
rasian

c. P erso n il ya n g  
m em ilik i 
k ea h lia n  di 
b id a n g  
an gk u tan  
p en yeb e ra n ga  
n;

d. S tru k tu ra l

7 (tu ju h ) h ari 
k e ija

7 (tu juh ) hari 
k e i ja

D irek tora t 
T ran sportas i 
Sunga i, D anau  
dan
Pen yeberangan

Pera tu ran
M en teri
P erh u bu n gan
N om or PM  23
Tah u n  2018
ten tan g
Layanan
Periz inan
A n gk u tan
S ecara  O n lin e
pada
D irek to ra t
J en d era l
P erh u bu n gan
D arat



-  39 -

NO

PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA YANG 
MENGELUARKAN 

IZIN

PEJABAT YANG 
MENANDATANGANI 

IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST PENGAWASAN PROSEDUR

k a p a l ya n g  
p erm an en  a tau  
sem en ta ra ;

f. L in ta s  ya n g  
d ilayan i;

g. S pes ifik as i tek n is  
k a p a l y a n g  ak an  
d iop eras ika n ;

h . P em en u h an  
stan d ar 
p e la yan an  
m in im a l an gk u tan  
p en yeb era n gan ; 
dan

i. B u k ti k ep em ilik a n  
k ap a l (G rosse  
A k ta ).

(sem en t
ara ) Rp.
5 .0 00 .00
0 p er
sertifik a t
p er
k ap a l

4. P erse tu ju an  
h a s il an a lis is  
d a m p a k  lalu 
lin ta s  
(A n d a l a lin )

K em en terian
P erh u bu n gan

a. D irek tu r  J en d era l 
P erh u b u n gan  
D a ra t U n tu k  Ja lan  
N a s ion a l;

b. K ep a la  B P TJ  
u n tu k  ja la n  
n a s ion a l 
Ja b od e ta b ek ;

c. G u b e rn u r u n tu k  
ja la n  P rovin s i;

d. B u p a ti u n tu k  ja la n  
K ab u p a ten  
d a n / a ta u  ja la n  
d esa ; d an

e. W a lik o ta  u n tu k  
ja la n  K ota

7 (tu ju h ) 
h a ri k e ija

2 (du a ) 
T ah u n  
(jik a  tid ak  
m e lak u k an  
p em b an gu  
n an  se jak  
d ik e lu a rk a  
n h as il 
eva lu as i)

a. P ersya ra tan  B adan  
U sah a , d engan  
k e ten tu an  m em ilik i 
N om or Induk  
B e ru sa h a  (N IB ).

b. iz in  d iberik an  
sete lah  K on firm asi 
S ta tu s  W a jib  P a jak  
(K S W P ) va lid .

c. A n d a la lin  d ia ju k an  
seb aga i p ersya ra tan  
u n tu k
m en d a p a tk an  Izin  
M en d irikan  
B a n gu n an  (IM B ).

d. S u ra t p erm oh on an  
p erse tu ju an  
A N D A L A L IN  dari 
p em b an gu n / p en ge  
m b an g; dan

e. D ok u m en  hasil 
a n a lis is  d am p ak  
la lu  lin tas. S esua i 
d en ga n  k e ten tu an  
y a n g  d ite tap k an  
o leh  P erm en h u b

4 .8 00 .00
0,-
(p er
d ok u m en

)

c. S ta f 
fu n gs ion a l 
u m u m  y a n g  
m em p u n ya i 
k em a m p u an  
u n tu k  m en ila i 
h a s il A n a lis is  
D am p a k  Lalu 
L in tas; dan

d. s tru k tu ra l

K e len gka pa n  
D ok u m en  7 
(tu ju h ) h ari 
k e ija .

a. P em b ah asan  
D ok u m en  1 
(sa tu ) h ari 
k e i ja  oleh  
T im  B P TD  
D itjen  D arat.

b. P erba ikan  
D ok u m en  14 
(em p a t belas) 
H ar i K e ija

P ilihan  :
A p ab ila
T ID A K  A D A
C H E C K LIS T/
K O M ITM E N
w aktu
verifik as i 15 
h a ri k e ija  
su d ah  terb it 
h as il 
eva lu as i

A p ab ila  A D A  
C H E C K LIS T/  
K O M ITM E N  
p a lin g  lam a  6 
b u la n  atau  3 
b u lan  
d itam bah  
verifik as i 
d ok u m en  1 
h a r i k e ija , 
p en yu su n an  
h a s il eva lu as i 
2  h a ri k e ija  
ya n g  to ta ln ya

D irek to ra t Lalu 
L in tas  Ja lan

T er la m p ir



-  40 -

NO

PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA YANG 
MENGELUARKAN 

IZIN

PEJABAT YANG 
MENANDATANGANI 

IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST PENGAWASAN PROSEDUR

f. S u ra t p ern ya ta a n  
k esa n ggu p a n  dari 
p em b a n gu n  atau  
p en gem b a n g  u n tu k  
m e lak sa n ak an  
p en a n ga n a n  d ap ak  
la lu  lin ta s

3 h a ri k e i ja

5. P en gop era s ia n  
a n gk u tan  
b a ra n g  k hu su s:

a. A n gk u tan  
b a ra n g  
k h u su s  
b e rb ah a ya ;

b . A n gk u tan  
b a ra n g  
k h u su s  tidak  
b erb a h a ya  
y a n g
m em erlu k an
s a ra n a
k h u su s  u n tu k  
m en ga n gk u t 
a la t b era t

K em en ten an
P erh u bu n gan

D irek tu r J en d era l 
P erh u b u n gan  D arat;

7  (tu juh ) 
h a ri k e i ja

a. S u ra t 
K ep u tu s  
an  Izin 
O p eras io  
nal
berlaku  
se la m a  5 
(lim a) 
tahun .

b. K artu  
p en ga w a  
san
d ib e r ik a
n
berlaku  
1 (satu ) 
tahun .

a. P ersya ra ta n  B adan  
U sah a , d en gan  
k e ten tu a n  m em ilik i 
N om or In d u k  
B e ru sa h a  (N IB ).

b. iz in  d iberik an  
se te la h  K on firm a s i 
S ta tu s  W a jib  P a jak  
(K S W P ) va lid .

c. E fe k t if  sete lah  
P N B P  d iba ya rk an

d. Iz in  B aru
1) p ersya ra tan  

a d m in is tra s i la in ;
a) m em ilik i 

/m en gu a sa i 
p oo l ;

b ) b u k ti 
p en gu asaan  
tan ah ;

c) p em en u h an  
s tan d ar
lin gk u n ga n  o leh  
K LH K  (u n tu k  
an gk u tan  
b a ra n g  
b erb ah a ya ;

d) p em en u h an  
s tan d ar
lin gk u n gan  o leh  
E S D M  (u n tu k  
an gk u tan  
b a ra n g  
b erb ah aya )

e) S u ra t 
p e rm oh on an

1 . A n gk u ta  
n
b a ra n g
k h u su s
b erb ah a
ya
Rp

5 .0 0 0 . 000;

2. A n gk u t 
an
b ara n g
k h u su s
tidak
berbah
aya
ya n g
m em erl
ukan
sa ra n a
k hu su s
u n tu k
m en ga
n gk u t
a la t
bera t

Rp
1.000 . 00 
o ,-

3 . P en erb i 
tan 
K artu  
P en ga w  
asan :

a. P erson il ya n g  
m em ilik i 
k ea h lia n  di 
b id a n g  
a n gk u tan  
b a ra n g ;

b. J a b a ta n  
S tru k tu ra l

7 (tu ju h ) h ari 
k e i ja

D irek tora t 
A n gku tan  Ja lan

Pen gaw asan  
terh ad ap  izin  
p en ye len ggraan  
d a lam  b en tu k  
in pek s i dan  
au d it setiap  2 
(du a ) tahun

Proses
p en ga w asan  izin  
d ilak u k an  secara  
b erk a la  p a lin g  
lam a  1 (satu ) 
tah u n  sekali 
d engan  
M elaku kan  
m on ito r in g  dan 
eva lu as i



-  41 -

NO

PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA YANG 
MENGELUARKAN 

IZIN

PEJABAT YANG 
MENANDATANGANI 

IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST PENGAWASAN PROSEDUR

y a n g
d id a la m n ya  
te rd a p a t 
p ern ya ta a n  
k eb en a ra n  dan 
k ea b sa h a n  
d ok u m en  &  
d a ta  d i a tas  
k ertas
b erm a te ra i Rp 
6 .000 ;

i) p ern ya ta an  
k e s a n g g u p a n  
m e n ja la n k a n  
k e w a jib a n  
p e m e g a n g  izn  
p e n y e le n g g a ra a  
n a n g k u ta n  a la t 
b e ra t  a tau  
b a ra n g  
b e rb a h a y a  
b e rm a te ra i Rp 
6 .000 ;

g) p ern ya ta a n  
k es a n ggu p a n  
u n tu k  
m e la p o rk a n  
k e g ia ta n  
p en g a n g k u ta n  
a la t b e ra t  a tau  
b a ra n g  
b e rb a h a y a  
b e rm a te ra i Rp 
6 .000 ;

2 ) p ersya ra tan  
tek n is

a) lu lu s  p en gu jian  
b e rk a la  ya n g  
d ib u k tik a n  
d en ga n  b u k u  u ji 
y a n g  d ilak u k an  
o leh  U P U B K B  
y a n g  te ra k red ita s i

a. K on fig  
u ras i 
su m bu
1.1 Rp. 
100.00 
0;

b. K on fig  
u ras i 
sum bu
1.2 Rp. 
100.00 
0;

c. K on fig  
u ra s i 
su m bu  
1.22 
Rp.
125.00 
0;

d. K on fig  
u ras i 
sum bu
11.2 
Rp.
125.00 
0;

e. K on fig  
u ras i 
su m bu  
11.22 
Rp.
150.00 

0;

f. K on fig  
u ras i 
sum bu 
1.12-



-  42 -

NO

PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA YANG 
MENGELUARKAN 

IZIN

PEJABAT YANG 
MENANDATANGANI 

IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST PENGAWASAN PROSEDUR

o leh  D irek tu r 
J en d era l 
P erh u b u n gan  
D arat;

b ) m em en u h i 
re g is tra s i u n tu k  
m en d a p a tk an  
T N K B  dari 
K epo lis ian

c) d ok u m en ta s i 
k en d ara an  3 
d im en s i

d) K om peten s i 
p en gem u d i ya n g  
d ik e lu a rk a n  o leh  
lem b a ga  d ik la t 
y a n g  te ra k red ita s i 
M en teri

e) M en y iapk an  
d ok u m en  S istem  
M an a jem en  
K ese la m atan  
p a lin g  lam a  3 
(tiga ) b u lan  sejak  
iz in  d iberikan .

e. P em b aru an  M asa  
B erlak u  K artu  
P en ga w asan  :

1) S u ra t p erm oh on an  
p em b ah ru an  m a sa  
b er la k u  K artu  
Pen gaw asan ;

2) lu lu s  p en gu jian  
b e rk a la  ya n g  
d ib u k tik a n  den gan  
b u k u  u ji ya n g  
d ilak u k an  o leh  
U P U B K B  ya n g  
te ra k red ita s i o leh  
D irjen
P erh u bu n gan
D arat;

3) m em en u h i

22 Rp.
150 .00  
0;

g. K on fig  
u ras i 
su m b u  
1.2-22 
Rp.
150.00 

0;

h. K on fig  
u ras i 
su m bu  
1.22- 
22  Rp.
150.00 

0;

i. K on fig  
u ras i 
su m bu  
1.22- 
222 
Rp.
150.00 

0;

j.  K on fig  
u ras i 
su m bu  
1.2+22 
Rp.
150.00 
0;



-  43 -

NO

PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA YANG 
MENGELUARKAN 

IZIN

PEJABAT YANG 
MENANDATANGANI 

IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU

PERSYARATAN
BIAYA
(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST PENGAWASAN PROSEDUR

re g is tra s i u n tu k  
m en d a p a tk a n  T N K B  
d a r i K ep o lis ian ;

4) d ok u m en ta s i 
k en d ara an  3 
d im en si;

5) p em en u h a n  stan d ar 
lin gk u n ga n  o leh  
K LH K  (u n tu k  
a n gk u tan  b a ra n g  
b e rb ah a ya ; / 
p em en u h a n  stan d ar 
lin gk u n ga n  o leh  
E S D M  (u n tu k  
a n gk u tan  b a ra n g  
b erb ah aya )

f. p en am b a h a n  
k en d ara an  :

1) S u ra t p e rm oh on an  
p em b ah ru an  m a sa  
b erla ku  K artu  
Pen gaw asan ;

2) lu lu s  p en gu jian  
b erk a la  ya n g  
d ib u k tik a n  den gan  
b u ku  u ji ya n g  
d ila k u k a n  o leh  
U P U B K B  ya n g  
te ra k red ita s i o leh  
D iijen
P erh u b u n gan
D arat;

3) m em en u h i 
re g is tra s i u n tu k  
m en d a p a tk an  T N K B  
d a ri K ep o lis ia n ;

4 ) d ok u m en ta s i 
k en d a ra a n  3 
d im en si;
p em en u h an  stan d ar 
lin gk u n ga n  o leh  
K L H K  (u n tu k  
an gk u tan  b a ra n g



-  44 -

NO

PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA YANG 
MENGELUARKAN 

IZIN

PEJABAT YANG 
MENANDATANGANI 

IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU PERSYARATAN BIAYA

(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST PENGAWASAN PROSEDUR

b erb a h a ya ; / 
p em en u h a n  stan d ar 
lin gk u n ga n  o leh  
E S D M  (u n tu k  
a n gk u tan  b a ra n g  
b erb ah a ya );

5) K om p eten s i 
p en ge m u d i ya n g  
d ik e lu a rk a n  o leh  
lem b a ga  d ik la t ya n g  
te ra k red ita s i 
m en te r i

g. P en gga n tian  
D ok u m en  P eriz in an  
y a n g  H ila n g  dan  
R usak :

1) S u ra t p e rm oh on an  
p en gga n tia n  
d ok u m en  ya n g  
h ila n g  a tau  ru sak ;

2) S a lin an  S u ra t 
K ep u tu san  Izin  
P en ye len gga ra an  
A n gk u ta n  B a ran g  
K h u su s/ K a rtu  
P en ga w asan ;

3) Su ra t d a ri K ep o lis ia n  
N ega ra  R ep u b lik  
In d on es ia  u n tu k  
d ok u m en  y a n g  
h ila n g  d a n  b u k ti 
p en gu m u m a n  
te rh a d a p  d ok u m en  
y a n g  h ila n g  d i m ed ia  
m assa ;

4 ) M e la m p irk a n  bukti 
d ok u m en  ya n g  
ru sak .

h. P eru ba h an  
Id en tita s  
Peru sah aan :

1) S u ra t p erm oh on an  
p eru b a h an  id en tita s



-  45 -

NO

PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS**

LEMBAGA YANG 
MENGELUARKAN 

IZIN

PEJABAT YANG 
MENANDATANGANI 

IZIN

WAKTU
PROSES

MASA
BERLAKU

PERSYARATAN BIAYA
(Rp.)

PEJABAT YANG 
MELAKUKAN 
VERIFIKASI 

PERSYARATAN

WAKTU
VERIFIKASI

DAN
EVALUASI

MASA
CHECKLIST PENGAWASAN PROSEDUR

p eru sa h aan ;
2) A k ta  p eru ba h an  

b a d a n  H u k u m  ya n g  
te la h  m en d a p a tk an  
p en gesa h a n  dari 
M en te r i H u k u m  dan  
H  A M ;

3) S a lin an  su ra t 
k ep u tu sa n  iz in  
a n gk u ta n  b a ra n g  
kh u su s;

4) S u ra t k etera n gan  
d om is ili y a n g  
d ik e lu a rk a n  o leh  
in s ta n s i ya n g  
b erw en a n g ;

5) S u ra t p ern ya ta an  
k esan  ggu p a n m em en  
u h i k ew a jib a n  
seb a ga i p em ega n g  
iz in  a n gk u tan  b a ra n g  
k h u su s ;

6 ) S a lin an  STN K ; 
S a lin a n  b u k ti lu lu s  
u ji y a n g  m asih  
b erla ku ;

7) p em en u h a n  stan d ar 
lin gk u n ga n  o leh  
K L H K  (u n tu k  
a n gk u ta n  b a ra n g  
b erb ah aya ;/  
p em en u h a n  stan d ar 
lin gk u n ga n  o leh  
E S D M  (u n tu k  
a n gk u tan  b ara n g  
b erb ah aya )

KLASIFIKASI BAKU LAPANGAN USAHA INDONESIA PERIZINAN BERUSAHA BIDANG DARAT



-  46 -

NO KBLI PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS

JENIS IZIN UNIT KERJA YANG 
BERTANGGUNGJAWAB

KETERANGAN

1 . Pelabuhan Sungai dan
Danau
52222
Aktivitas Pelayanan 
Kepelabuhanan Sungai Dan 
Danau

Izin Penyelenggaraan 
Pelabuhan Sungai dan 
Danau

Izin Usaha Direktorat Prasarana 
Perhubungan Darat

Izin yang diberikan dalam rangka 
penyelenggaraan pelabuhan sungai dan 
danau yang terdiri atas:
a. Izin Pembangunan Pelabuhan Sungai 

dan Danau;
b. Izin penetapan lokasi pelabuhan sungai 

danau; dan
c. Izin pengoperasian pelabuhan sungai 

dan danau.
Izin yang menjelaskan lokasi pelabuhan 
serta titik koordinat geografis.

2. Pelabuhan Penyeberangan 
52223
Aktivitas Pelayanan
Kepelabuhanan
Penyeberangan

Izin Penyelenggaraan
Pelabuhan
Penyeberangan

Izin Usaha Direktorat Prasarana 
Perhubungan Darat

Izin yang diberikan dalam rangka 
penyelenggaraan pelabuhan penyeberangan 
yang terdiri atas:
a. Izin penetapan lokasi pelabuhan 

penyeberangan (pelayanan antarprovinsi 
dan lintas batas negara);

b. Izin pembangunan pelabuhan 
Penyeberangan (pelayanan antarprovinsi 
dan lintas batas negara);

c. Izin pengoperasian pelabuhan 
Penyeberangan (pelayanan antarprovinsi 
dan lintas batas negara).

Izin yang menjelaskan lokasi pelabuhan 
serta titik koordinat geografis.



-  47 -

NO KBLI PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS

JENIS IZIN UNIT KERJA YANG 
BERTANGGUNGJAWAB

KETERANGAN

3. Angkutan Orang 
492
Angkutan Bus

dan

494
Angkutan Darat Bukan 
Bus

Izin Penyelenggaraan 
Angkutan Orang

Izin Usaha Direktorat Angkutan dan 
Multimoda

Izin yang diberikan dalam rangka 
penyelenggaraan angkutan orang yang 
terdiri atas:
a. Izin Penyelenggaraan Angkutan Orang 

Dalam Trayek; dan
b. Izin Penyelenggaraan Angkutan Tidak 

Dalam Trayek;
Izin yang menjelaskan identitas 
perusahaan, jenis pelayanan angkutan, 
daftar kendaraan yang beroperasional.

4. Angkutan Sungai dan
Danau
50211
Angkutan Sungai dan 
Danau Liner (Trayek 
Tetap dan Teratur) Untuk 
Penumpang

Izin Usaha Angkutan 
Sungai dan Danau

Izin Usaha Direktorat Angkutan dan 
Multimoda

Izin yang menjelaskan identitas perusahaan 
serta jenis pelayanan angkutan sungai dan 
danau.

5. Angkutan Sungai dan 
Danau Untuk Kepentingan 
Sendiri 
50213
Angkutan Sungai Dan 
Danau Untuk Wisata dan 
YBDI

Persetujuan
Pengoperasian
Angkutan Sungai dan
Danau lintas
antarpropinsi
dan/atau antar negara

Izin
Komersial
atau
Operasional

Direktorat Angkutan dan 
Multimoda

Persetujuan diberikan untuk menjamin 
keamanan dan keselamatan Pengoperasian 
Angkutan Sungai dan Danau lintas 
antarpropinsi dan/atau antar Negara



- 4 8 -

NO KB LI PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS

JENIS IZIN UNIT KERJA YANG 
BERTANGGUNGJAWAB

KETERANGAN

6. Terminal Angkutan Barang

a. Untuk Kepentingan 
Sendiri

b. Untuk kepentingan 
umum

522
aktivitas penunjang 
angkutan

52211
Aktivitas Terminal Darat

Persetujuan 
Penyelenggaraan 
Terminal Barang 
Untuk Kepentingan 
Sendiri

Izin
Komersial
atau
Operasional

Direktorat Prasarana 
Perhubungan Darat

Persetujuan yang diberikan untuk 
menyelenggarakan Terminal Barang Untuk 
Kepentingan Sendiri, yang meliputi 
kegiatan:
a. pembangunan sarana dan prasarana 

Terminal Barang Kepentingan Sendiri 
sesuai dengan komoditasnya;

b. pengoperasian Terminal Barang 
Kepentingan Sendiri secara mandiri;

c. pengembangan sarana dan prasarana 
Terminal Barang Kepentingan Sendiri;

Persetujuan Penyelenggaraan Terminal 
Barang Untuk Kepentingan Sendiri 
menjelaskan identitas perusahaan yang 
menyelenggarakan dan kewajiban 
perusahaan tersebut.

7. Kapal Angkutan
Penyeberangan
50214
Angkutan Penyeberangan 
Antarprovinsi Untuk 
Penumpang

Persetujuan 
Pengoperasian Kapal 
Angkutan 
Penyeberangan

Izin
Komersial
atau
Operasional

Direktorat Angkutan dan 
Multimoda

Persetujuan yang diberikan kepada Badan 
Usaha Angkutan Penyeberangan untuk 
mengoperasikan kapal pada lintas yang 
telah ditetapkan.



-  49 -

NO KBLI PERIZINAN 
BERUSAHA YANG 
DILAKSANAKAN 
MELALUI OSS

JENIS IZIN UNIT KERJA YANG 
BERTANGGUNGJAWAB

KETERANGAN

8. Analisis Dampak Lalu
Lintas
71209
Analisis Dan Uji Teknis 
Lainnya

Persetujuan Hasil 
Analisis Dampak Lalu 
Lintas

Izin
Komersial
atau
Operasional

Direktorat Lalu Lintas 
Perhubungan Darat

Persetujuan yang diberikan kepada 
pengembang/pembangun mengenai 
dampak lalu lintas dari pembangunan 
pusat kegiatan, permukiman, dan 
infrastruktur yang hasilnya dituangkan 
dalam bentuk dokumen hasil analisis 
dampak lalu lintas.

9. Angkutan Barang Khusus 
49432
Angkutan Bermotor Untuk 
Barang Khusus

Pengoperasian 
Angkutan Barang 
Khusus 
Izin

Izin
Komersial
atau
Operasional

Direktorat Angkutan dan 
Multimoda

Izin yang menjelaskan identitas 
perusahaan, jenis pelayanan angkutan, 
daftar kendaraan yang beroperasional.

sesuai dengan aslinya 

HUKUM,

MENTERI PERHUBUNGAN 

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

BUDI KARYA SUMADI

B
'JI HERPRIARSONO


